Bu
tartışmalar, çoğu kez her ild tarafın bazı temsilcilerince fazlaca abartılaral<
sonrald nesillere aktarılmıştır. Öyle ki, zamanla sanld bu ilimler hiçbir düzlem
de birbirleriyle uzlaşamazmış gibi bir görüntü oluşmuştur. Tarihin değişil< dö
nemlerinde Hallac-ı Mansur (309/922), Şihabüddin Sühreverdi-i
Maktıll (587/1191), Şeyh Bedreddin Simavi (823/1420), İsmail

2 Bu sözün Ebu Hanife'den bu şekliyle naklolunduğuna dair bk.: Sadik b. Hasan el-Kannuci,
Ebcedü'l-Ulüm, Beyrut, 1978, c. II, s. 400.

3 Bk.: Ahmet Hasan, İlk Dönem İslam Hukuk Biliminin Gelişimı; Terc.: Haluk Songur, İstan
bul, 1999, ss. 27-37;. H. Kamil Yılmaz, Anahatlanyla 'Jasavvufve 'Jaıikatlaı; İstanbul, 1994,
ss.

73-131.

5 Mustafa Kara, Tasawuf ve 'Ii1dkadar Tannı; II. baskı, İstanbul, 1990, s. 247; Süleyman
Uludağ, "Batın İlrnl", DİA, ·İstanbul, 1992, c. V, s. 189.

186 • biNI ARAŞTIRMALAR

Molla Fenari'nin (834/1430), Misbahu'l-Ünsve Aynü'l-A'yan gibi bazı eser
lerinde, İbn Arabi'iıin anlaşılması oldukça zor olan iBidelerini daha anlaşı
labilir hale getirme çabasında olduğu görülmektedir. Yine, Şeyhülisliim
Zenbilli Ali Efendi'nin (932/1526), ulema ile meşayih arasında öteden
beri ciddi tartışmalara sebep olan sema ve devr§nla zikir konusunda süfiyye
nin anlayışını savunur nitelikte bir risille6 yazması, Şeyhülislam İbn Kema
l'in (940/1534) de ulema ile meşayih arasında bir başka öneİnli anlaşmazlık
konusu İbn Ar abi'nin bazı eser ve görüşleri hakkında olumlu fetva vererek
onu savunması, aynı çabaya birer örnek sayılabilir. 7 ·

İşte, ünlü şam fakibi İzz b. Abdisselam da fıkh-1 ziihir-fıkh-1 biitın
bütünlüğünü eserlerine yansıtan bilginlerden biri olarak dikkat çekmektedir.

Ebii Hasan eş-Şazeli (656/1258) ile görüşüp.ondan tarikat aldığı14

bildirilen İzz b. Abdisselfun'ın tasavvuf bırkasını Şihabüddin es-Sühre
verdi'den·(632/1234) giydiği ve ondan Kuşeyrf Risalesihi okuduğu nalde
dilmektedir. Aynca zaman zaman İskenderiyeBen Kahireye gelen çağdaşı
süfi Ebu'I-Abbas el-Mürsi (686/1287) ile birkaç kez görüşmüştür. 15

Zühd ve tasavvufa olan ilgisi sebebiyledir ki o, değişik sahalarda otorite
sayılan pek çok İslam bilgininin geleneğinde yer aldığı gibi, ömrünün sonla
rına doğru tasavvufi konuları işleyen kitaplar yazma ihtiyacı hissetmiş16 ve
bu alandaki görüşlerini, Haris b. Esed el-Muhasibi'nin (243/857) er
Riaye li-Hukı1kiUah adlı eserini ihtisarla ve bu alanda yazdığı irili ufaldı eser
lerle ortaya koymuştur. Bu eserleri: Şeceretü'l-Maanfve'J-Ahviil ve Siilihu'l
Akviil ve 'l-A 'mal, Makasıdü'r-Riaye li-Hula1ldUah (Muhtasaru Riayeti'J-Muha
sibn el-Fiten ve 'i-BeJaya ve'J-Mihan ve'r-Rezaya (Fevaidü'l-Belva ve'l-Mihan),
Mesailü't-TarJka fJ İlmi'J-Haldka, Risiile fi'l-Kutbi ve Ebdali'l-ErbaJn adlannı
taşımaktadır.

amaçlayandan daha düşük düzeyde olduğunu kabul et
mektedir.

Nitekim tasavvufun ilk dönemlerinde huzuzu'n-nefs denen hayvam haz
ların giderilmesi, nefseğitimi ve denetiminde önemli bir yöntem olarak kar
şımıza çıkmaktadır. Serrac (378/988), LümEJ,indahuzuzu'n-nefsi, genellik-

. le hukuku'n-neise karşıt anlamda kullanmıştır.30 Zühd, huzuzu engelleyen
bir unsur olarak karşımıza çıkmaktadır.31 Hukuk ise birtakım haDeı; ma
kamlaı; marifetleı; maksatlaı; iradeleı; muameleler ve ibadetleıdir. Haklar
(hukUk) ortaya çıkınca nefsin hazlan (huzuz) kaybolur.